[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
Ata da 21ª Reunião do Colegiado Permanente das Entidades do CAU/RS

DATA: 21/05/2014							       HORÁRIO DE INÍCIO: 08h40
LOCAL: Sede do CAU/RS					                                      HORÁRIO DE FIM: 10h00

	PARTICIPANTES

	Presidente da AsBEA-RS – Associação Brasileira dos Escritórios de Arquitetura
	Clarice Debiagi

	Presidente AAI Brasil/RS - Associação de Arquitetos de Interiores do Rio Grande do Sul
	Sílvia Barakat

	Secretário Geral IAB-RS
	Marcelo Brinckmann

	Diretor SAERGS – Sindicato dos Arquitetos do Estado do Rio Grande do Sul
	Cícero Alvarez

	Coordenador da Comissão de Exercício Profissional do CAU/RS
	Carlos Eduardo Pedone

	Presidente do CAU/RS
	Roberto Py Gomes da Silveira

	Secretária do Gabinete da Presidência
	Josiane Bernardi

Aos 21 dias do mês de maio de 2014, às 09h10, na sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul, localizado a rua Dona Laura, 320, 15º Andar, bairro Rio Branco, Porto Alegre, RS, reuniram-se os participantes acima listados, para a realização da 21ª Reunião do Colegiado Permanente das Entidades dos Arquitetos e Urbanistas do CAU/RS. Esta ata foi redigida pela Secretária Executiva Josiane Bernardi.

1. Aprovação da Ata da 21ª Reunião do CP-CAU/RS;
A ata encaminhada previamente foi aprovada por unanimidade.
[bookmark: _GoBack]
2. Organização para o “III Fórum Temático: Responsabilidade Técnica na Aprovação de Projetos”;
O Presidente Py comenta que o palestrante Rafael Passos sugeriu falar também sobre licenciamento de projetos e ele considera interessante.
A Presidente Clarice comenta que assistiu a uma palestra sobre normas de desempenho, com um professor da Universidade de São Carlos e considerou muito interessante. Entende que seria um palestrante interessante a ser convidado para o evento da Construsul.
Após debate valida-se a programação do evento.

3. Assuntos Gerais;
O Diretor do SAERGS Cícero sugere que se faça um mapeamento das entidades do Estado, de modo que houvesse uma aproximação com as mesmas.
A Presidente Clarice entende que este contato é importante pela necessidade de haver uma representação dos profissionais. Considera interessante o estímulo ao desenvolvimento das entidades de arquitetos e urbanistas.
O Conselheiro Pedone comenta que o funcionário Cassol está fazendo este levantamento e considera muito importante, para que os profissionais tenham visibilidade e representação.
O Presidente Py informa que a irá, junto da Comissão de Exercício Profissional visitar o CAU/PR, para verificar o funcionamento dos escritórios de representação daquele Conselho no interior do Estado, mais especificamente em Maringá e Londrina. Salienta que este assunto das representações do CAU é tema desde as primeiras reuniões e o CAU/RS tem este assunto indefinido.
O Diretor geral do SAERGS considera que à medida que as representações forem criadas, aumenta a visibilidade do Conselho no interior do Estado.
A Presidente Clarice comenta que o CP-CAU/RS pode realizar fóruns no interior, nas seis regiões do Estado. Para o Presidente Py entende que este tema deve ser bem pensado e organizado.
O Diretor geral do SAERGS sugere que este tema seja pautado para a próxima reunião.
O Conselheiro Pedone entende que as principais alternativas de locais para realização destes eventos, são as prefeituras e as universidades.
A Presidente Silvia comenta que a AAI Brasil/RS está programando um encontro com os lojistas para tratar sobre RRT e gostaria de contar com a participação dos presidentes das Entidades.
Com relação ao regimento eleitoral, abordado na reunião de presidentes de CAU em Palmas/TO, os presidentes entenderam que não deve sofrer alteração, pois já estamos na véspera das mesmas.
Houve debate também sobre o salário mínimo profissional.

Não havendo mais assuntos a ser discutidos, a reunião é encerrada às 10 horas.

Clarice Debiagi
Presidente AAI Brasil/RS

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br

______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br